

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2436
उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 01 अगस्त, 2022
10 श्रावण, 1944 (शक)

कर्नाटक में स्मारकों को सुदृढ़ बनाना और उनका जीर्णोद्धार करना

2436. श्री बी. वाई. राघवेन्द्र:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का एसआई के साथ परामर्श से कर्नाटक में स्मारकों को सुदृढ़ बनाने और उनका जीर्णोद्धार करने की कोई योजना है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने एसआई के साथ परामर्श से संत श्री अल्लामप्रभु (श्री बसवन्ना के महान गुरु, दार्शनिक और 12वीं शताब्दी के संत), जिनका जन्म शिकारीपुरा तालुक में हुआ था, भद्रावती तालुक में श्री लक्ष्मीनरसिम्हास्वामी मंदिर और होसानगर तालुक में बिदानूर किला जो संसदीय निर्वाचन क्षेत्र शिमोग्गा में स्थित है के सुदृढ़ीकरण और जीर्णोद्धार की कोई योजना बनाई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी स्मारक-वार ब्यौरा क्या है ?

उत्तर
संस्कृति, पर्यटन और पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (घ): कर्नाटक में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधीन 506 केंद्रीय संरक्षित स्मारक हैं जिसमें होसानगर तालुक स्थित बिदानूर किला शामिल है और वे भली-भांति परिरक्षित हैं। जिले-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा आवश्यकता और संसाधनों की उपलब्धता के अनुसार समय-समय पर आवश्यक संरक्षण कार्य किए जाते हैं। शिकारीपुरा तालुक में संत श्री अल्लामप्रभु (श्री बसवन्ना के महान गुरु, दार्शनिक और 12वीं शताब्दी के संत) का जन्म स्थान और भद्रावती तालुक में श्री लक्ष्मीनरसिम्हास्वामी मंदिर भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधिकार क्षेत्र के अधीन नहीं आते हैं और उनके जीर्णोद्धार और सुदृढ़ीकरण की कोई योजना नहीं है।

लोक सभा में दिनांक 01.08.2022 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2436 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध।

कर्नाटक के केंद्रीय संरक्षित स्मारक की जिला-वार सूची

बैंगलोर मंडल

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक /स्थल का नाम	स्थान
1.	बैंगलोर शहरी	पुराना कालकोठरी किला और द्वार	बेंगलुरु
2.	बैंगलोर शहरी	टीपू सुल्तान का महल	बेंगलुरु
3.	बैंगलोर ग्रामीण	प्रागैतिहासिक स्थल	चिकाजला
4.	बैंगलोर ग्रामीण	किला	देवनहल्ली
5.	बैंगलोर ग्रामीण	टीपू सुल्तान का जन्म स्थान	देवनहल्ली
6.	बैंगलोर ग्रामीण	प्रागैतिहासिक स्थल	हेज्जला
7.	बैंगलोर ग्रामीण	प्रागैतिहासिक स्थल	मानगोंडानहल्ली
8.	चामराजनगर	विजयनारायण मंदिर	गुंदलुपेट
9.	चामराजनगर	अर्केश्वर मंदिर	हेल अलूर
10.	चामराजनगर	रामेश्वर मंदिर	नरसमंगला
11.	चामराजनगर	गौरीश्वर मंदिर	येलंदूर
12.	चिकबल्लापुर	भोगानंदीश्वर मंदिर	नंदी
13.	चिकबल्लापुर	टीपू का महल	नंदी हिल्स
14.	चिक्कामगलुरु	अमृतेश्वर मंदिर	अमृतपुरा
15.	चिक्कामगलुरु	वीरनारायण मंदिर	बेलावडी
16.	चिक्कामगलुरु	विद्याशंकर मंदिर	श्रृंगेरी
17.	चित्रदुर्ग	अशोक शिलालेख	ब्रह्मगिरी
18.	चित्रदुर्ग	प्रागैतिहासिक स्थल	ब्रह्मगिरी
19.	चित्रदुर्ग	प्रागैतिहासिक स्थल	चंद्रवल्ली
20.	चित्रदुर्ग	पहाड़ी पर किले और मंदिर	चित्रदुर्ग
21.	चित्रदुर्ग	शिलालेख और जतिंगी रामेश्वर मंदिर	रामेश्वर पहाड़ी
22.	चित्रदुर्ग	एम्मेथमन्नान गुंडु पर अक्का तांगी मंदिर और अशोक शिलालेख	सिद्धपुरा
23.	कुर्ग (कोडागु)	डोलमेन सर्किल	डोड्डामोलाथे
24.	कुर्ग (कोडागु)	किला और बड़े चिनाई वाले हाथी	मर्करा
25.	कुर्ग (कोडागु)	राजा की सीट	मर्करा
26.	कुर्ग (कोडागु)	तीन पत्थरों से निर्मित जैन मंदिर गांव के दक्षिण में एक आंगन में बना है। केंद्रीय मंदिर के सामने एक बड़ा उत्कीर्ण पट्टिका है	मुल्लूर
27.	कुर्ग (कोडागु)	डोलमेन मंडल	सुलिमोलेथे
28.	दावणगेरे	किला	चेन्नागिरी
29.	दावणगेरे	हरिहरेश्वर मंदिर	हरिहर
30.	दावणगेरे	शाहजी का मकबरा	होडिगेरे
31.	दावणगेरे	मुसाफिरखाना और होंडा	संथेबेन्नूर

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक /स्थल का नाम	स्थान
32.	हासन	चन्नाकेसव मंदिर	अरकेरे
33.	हासन	ईश्वर मंदिर	असिकेरे
34.	हासन	केशव मंदिर और शिलालेख	बेलूर
35.	हासन	लक्ष्मी देवी मंदिर	डोड्डागड्डावल्ली
36.	हासन	आदिनाथ बस्ती	हेलबिड
37.	हासन	होयसलेश्वर मंदिर	हेलबिड
38.	हासन	केदारेश्वर मंदिर	हेलबिड
39.	हासन	पार्श्वनाथ बस्ती	हेलबिड
40.	हासन	शांतिनाथ बस्ती	हेलबिड
41.	हासन	कल्याणी	हुलिकेरे
42.	हासन	बुचेस्वरा मंदिर	कोरवंगला
43.	हासन	किले और कालकोठरी	मंजराबाद
44.	हासन	नागेश्वर और चन्नाकेशव मंदिर	मोसाले
45.	हासन	लक्ष्मीनरसिंह मंदिर	नुगेहल्ली
46.	हासन	सदाशिव मंदिर	नुगेहल्ली
47.	हासन	अक्काना बस्ती	श्रवणबेलगोला
48.	हासन	चंद्रगुप्त बस्ती	श्रवणबेलगोला
49.	हासन	चौंदराय बस्ती	श्रवणबेलगोला
50.	हासन	गोमतेश्वर	श्रवणबेलगोला
51.	हासन	शिलालेख	श्रवणबेलगोला
52.	हासन	पार्श्वनाथ बस्ती	श्रवणबेलगोला
53.	कोलार	रामलिंगेश्वर मंदिर और शिलालेख	अवनी
54.	कोलार	हैदर अली का जन्म स्थान	बुडिकोटे
55.	कोलार	प्रागैतिहासिक स्थल	हुंकुंडा
56.	कोलार	कोलारम्मा मंदिर	कोलार
57.	कोलार	सोमेश्वर मंदिर	कोलार
58.	कोलार	मोखबारा (हैदर अली के पिता का मकबरा)	कोलार
59.	मंड्या	प्राचीन जैन अवशेष	आरतीपुरा (कुलगेरे)
60.	मंड्या	मल्लिकार्जुन मंदिर	बसराल
61.	मंड्या	पंचलिंगेश्वर मंदिर	गोविंदनहल्ली
62.	मंड्या	लक्ष्मीनारायण मंदिर	होसाहोलु
63.	मंड्या	पंचकूट बस्ती	कम्बदहल्ली
64.	मंड्या	लक्ष्मीनारसिंह मंदिर	मारेहल्ली
65.	मंड्या	नारायणस्वामी मंदिर	मेलकोटे
66.	मंड्या	केशव मंदिर	नागमंगला
67.	मंड्या	लक्ष्मीनारायण मंदिर	सिंधघट्टा

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक /स्थल का नाम	स्थान
68.	मंड्या	प्राचीन महल स्थल	श्रीरंगपटना
69.	मंड्या	कर्नल बेली की कालकोठरी	श्रीरंगपटना
70.	मंड्या	दरिया दौलत बाग	श्रीरंगपटना
71.	मंड्या	गुम्बज जिसमें टीपू सुल्तान का मकबरा है	श्रीरंगपटना
72.	मंड्या	जुम्मा मस्जिद	श्रीरंगपटना
73.	मंड्या	ओबिलिस्क स्मारक और ब्रीच के पास किले की दीवारें	श्रीरंगपटना
74.	मंड्या	वह स्थान जहाँ टीपू का शव मिला था	श्रीरंगपटना
75.	मंड्या	नरसिंह मंदिर में श्री कांथिरवा की मूर्ति	श्रीरंगपटना
76.	मंड्या	श्री रंगनाथस्वामी मंदिर	श्रीरंगपटना
77.	मंड्या	टी .इनमैन की कालकोठरी	श्रीरंगपटना
78.	मंड्या	मंदिर	टोन्नूर
79.	मैसूरु	सिद्दलु मल्लिकार्जुन मंदिर	बेट्टाडापुर
80.	मैसूरु	प्रागैतिहासिक स्थल	किचूर
81.	मैसूरु	लक्ष्मीकांत स्वामी मंदिर	मुल्लूर
82.	मैसूरु	श्रीकांतेश्वर मंदिर	नंजनगुड
83.	मैसूरु	केशव मंदिर	सोमनाथपुर
84.	मैसूरु	कीर्तिनारायण मंदिर	तालाकाडु
85.	मैसूरु	वैद्येश्वर मंदिर	तालाकाडु
86.	रामनगर	प्रागैतिहासिक स्थल	सावनदुर्ग
87.	शिवमोगा	अनेकल मंदिर	बंडालाइक
88.	शिवमोगा	सोमेश्वर मंदिर	बंडालाइक
89.	शिवमोगा	त्रिमूर्तिनारायण मंदिर	बंडालाइक
90.	शिवमोगा	देवगंगा तालाब	बसवनबयाने
91.	शिवमोगा	भेरुडेश्वर मंदिर	बेलिगावी
92.	शिवमोगा	केदारेश्वर मंदिर	बेलिगावी
93.	शिवमोगा	त्रिपुरांतेश्वर मंदिर	बेलिगावी
94.	शिवमोगा	सोमनाथ स्वामी मंदिर	बेलिगावी
95.	शिवमोगा	किला और रेणुका मंदिर	चंद्रगुट्टी
96.	शिवमोगा	बस्ती और शिलालेख	हमचा
97.	शिवमोगा	अघोरेश्वर मंदिर	इक्केरि
98.	शिवमोगा	किला	कवलेदुर्ग
99.	शिवमोगा	रामेश्वर मंदिर	केलाडी
100.	शिवमोगा	कैटाबेश्वर मंदिर	कुबत्तूर
101.	शिवमोगा	पार्श्वनाथ बसदी	कुबत्तूर
102.	शिवमोगा	रामेश्वर मंदिर	कुबत्तूर
103.	शिवमोगा	रामेश्वर मंदिर	कुडली
104.	शिवमोगा	मंदिर और शिलालेख	कुप्पागड्डे
105.	शिवमोगा	अंकित स्तंभ	मालवल्ली
106.	शिवमोगा	ब्रह्मदेव स्तंभ के साथ जैन बस्ती	मेलानी

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
107.	शिवमोगा	मल्लिकार्जुन और रामेश्वर मंदिर समूह	नदकलसी
108.	शिवमोगा	किले के बाहर पैलेस स्थल	नगर
109.	शिवमोगा	शिवप्पा नाइक का किला	नगर
110.	शिवमोगा	उत्कीर्ण स्तंभ	तलागुंडा
111.	शिवमोगा	प्रणवेश्वर मंदिर	तलागुंडा
112.	दक्षिण कनारा	कोटकेरी जैन बस्ती के सामने स्तम्भ	बप्पनाड
113.	दक्षिण कनारा	सुल्तान बट्टेरी	बोलूर
114.	दक्षिण कनारा	मंगलादेवी मंदिर	मंगलुरु
115.	दक्षिण कनारा	जमालाबाद किला	नाडा और लैला
116.	दक्षिण कनारा	मंदिर और शिलालेख	उद्री
117.	तुमकुरु	चन्निराय मंदिर	अरलगुप्पे
118.	तुमकुरु	किला	मधुगिरी
119.	तुमकुरु	ओनानेकेसवर मंदिर	नागलपुर
120.	तुमकुरु	केदारेश्वर मंदिर	नागलपुर
121.	तुमकुरु	जुम्मा मस्जिद	सिरा
122.	तुमकुरु	मलिक रिहान दरगाह	सिरा
123.	उडुपी	कथले बस्ती में दो छोटे खंडहर पत्थरों से निर्मित जैन मंडप , एक छोटा शिव मंदिर जिसमें एक लिंग और एक छोटा आयताकार पत्थर से निर्मित मंदिर है।	होसाले
124.	उडुपी	पश्चिम की ओर के सामने चंद्र शाला भवनों को छोड़कर चारों ओर खंडहर में प्राचीन 'दलन 'के साथ अनंतपद्मनाभ मंदिर	करकाल
125.	उडुपी	चतुर्मुख मंदिर	करकाल
126.	उडुपी	करकाल में गोमतेश्वर की जैन प्रतिमा	करकाल
127.	उडुपी	हिरियांगडी में महान मानस्तंभ हलियांगडी कहा जाता है	करकाल
128.	उडुपी	मुदाबिद्री में चौतर के महल का भीतरी प्रांगण	मारपाडी
129.	उडुपी	मुदाबिद्री में जैन कब्रें	प्रंत्या

धारवाड़ मंडल

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
1.	बागलकोट	अंबिगर गुड़ी (1)	ऐहोल
2.	बागलकोट	अंबिगर गुड़ी (2)	ऐहोल
3.	बागलकोट	गलगनाथ समूह का एक मंदिर	ऐहोल
4.	बागलकोट	गलगनाथ समूह का एक मंदिर	ऐहोल
5.	बागलकोट	गलगनाथ समूह का एक मंदिर	ऐहोल
6.	बागलकोट	गलगनाथ समूह का एक मंदिर	ऐहोल
7.	बागलकोट	गलगनाथ समूह का एक मंदिर	ऐहोल
8.	बागलकोट	बैडिगर गुड़ी	ऐहोल
9.	बागलकोट	बसवन्ना	ऐहोल

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
10.	बागलकोट	भोयरगुडी	ऐहोल
11.	बागलकोट	बिलेगुडी	ऐहोल
12.	बागलकोट	चरंती मठ (मुर्फद्यावरगुडी)	ऐहोल
13.	बागलकोट	चरंती मठ (मुर्फद्यावरगुडी)	ऐहोल
14.	बागलकोट	देसयारगुडी	ऐहोल
15.	बागलकोट	डोलमेन्स	ऐहोल
16.	बागलकोट	गलगनाथ मंदिर	ऐहोल
17.	बागलकोट	गार्डीगुडी	ऐहोल
18.	बागलकोट	गावदरगुडी	ऐहोल
19.	बागलकोट	गावदरगुडी	ऐहोल
20.	बागलकोट	गवडाल श्वार्गुडी	ऐहोल
21.	बागलकोट	महान दुर्गा मंदिर	ऐहोल
22.	बागलकोट	हुछीमल्ली गुडी में सर्वेक्षण सं. 64	ऐहोल
23.	बागलकोट	ईश्वर	ऐहोल
24.	बागलकोट	ईश्वरलिंग	ऐहोल
25.	बागलकोट	ईश्वरलिंग	ऐहोल
26.	बागलकोट	ईश्वरलिंग	ऐहोल
27.	बागलकोट	ईश्वरलिंग (कोई स्थानीय नाम नहीं)	ऐहोल
28.	बागलकोट	मेगुती का जैन मंदिर	ऐहोल
29.	बागलकोट	ज्योतिर्लिंग मंदिर	ऐहोल
30.	बागलकोट	करेगुडी	ऐहोल
31.	बागलकोट	किंटगुडी	ऐहोल
32.	बागलकोट	मंडीगुडी (बसवन्ना)	ऐहोल
33.	बागलकोट	मंडीगुडी (बसवन्ना)	ऐहोल
34.	बागलकोट	योगी नारायण मंदिर	ऐहोल
35.	बागलकोट	बिना मंदिर के आखिर के ठीक पीछे मठ या हॉल	ऐहोल
36.	बागलकोट	मेना बस्ती जैन (गुफा)	ऐहोल
37.	बागलकोट	कोई नाम नहीं, परंतु सं. 67 का हिस्सा है	ऐहोल
38.	बागलकोट	नंबर के करीब कोई नाम नहीं 99	ऐहोल
39.	बागलकोट	रचीगुडी	ऐहोल
40.	बागलकोट	रामलिंग मंदिर	ऐहोल
41.	बागलकोट	रावण फड़ी (ब्राह्मणवादी गुफा)	ऐहोल
42.	बागलकोट	महान दुर्गा मंदिर के दक्षिण पश्चिम-में छोटा मंदिर	ऐहोल
43.	बागलकोट	पश्चिम की ओर कौंटी गुडी से सटे मंदिर और मंदिर के भीतर शिलालेख की पटिया	ऐहोल
44.	बागलकोट	दक्षिणजिसे ,पश्चिम की ओर कौंटी गुडी से सटा मंदिर-सुरंग गुडी के नाम से जाना जाता है।	ऐहोल
45.	बागलकोट	सर्वेक्षण सं. 66 में मंदिर और आस-पास के छोटे भवन जोतिर्लिंग के नाम से जाने जाते हैं।	ऐहोल
46.	बागलकोट	अंतिम क्षेत्र के साथ मंदिर (अंतिम दो मैदान सं. 1 या	ऐहोल

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
		285 या दोनों है)	
47.	बागलकोट	लडखान गांव में के उत्तरपूर्व कोने में मंदिर-	ऐहोल
48.	बागलकोट	गांव के उत्तर पश्चिम कोने से थोड़ी दूरी पर खेतों-में मंदिर	ऐहोल
49.	बागलकोट	सर्वेक्षण सं. 270 में मंदिर हुछप्पाया के स्वामित्व में है	ऐहोल
50.	बागलकोट	लडखान का मंदिर	ऐहोल
51.	बागलकोट	उत्तर के अंतिम में मंदिर	ऐहोल
52.	बागलकोट	हॉल में एक बड़े नदी के साथ सामने की सफेदी वाला मंदिर पश्चिम द्वार के-शहर के दक्षिणपश्चिम में लगभग (100 गज)	ऐहोल
53.	बागलकोट	त्र्यंबकेश्वर मंदिर (काले संगमरमर का ईश्वरलिंग)	ऐहोल
54.	बागलकोट	दो मंजिला जैन मंदिर और मेगुति के नीचे पहाड़ी पर गुफा	ऐहोल
55.	बागलकोट	वीरभद्रदेव मंदिर	ऐहोल
56.	बागलकोट	वेनियावर गुडी	ऐहोल
57.	बागलकोट	वेनियावर गुडी	ऐहोल
58.	बागलकोट	वेनियावरगुडी	ऐहोल
59.	बागलकोट	यानिवार गुडी	ऐहोल
60.	बागलकोट	पुराना गेट	अमिंगड गांव
61.	बागलकोट	शिलालेख युक्त पत्थर	अर्शिबिडी (गुदुर)
62.	बागलकोट	शिलालेख युक्त पत्थर	अर्शिबिडी (गुदुर)
63.	बागलकोट	शिलालेख युक्त पत्थर	अर्शिबिडी (गुदुर)
64.	बागलकोट	टैंक के पूर्वी किनारे पर भूतनाथ समूह का मंदिर	बादामी
65.	बागलकोट	झील के उत्तर की ओर पूर्वी छोर की ओर मंदिरों का समूह	बादामी
66.	बागलकोट	भूतनाथ समूह के ठीक पीछे लकुटिया मंदिर जिसमें मंदिर में नग्न बैठी प्रतिमा है, जिसका शरीर टूटा हुआ है।	बादामी
67.	बागलकोट	जैन और वैष्णव गुफाएं	बादामी
68.	बागलकोट	भूतनाथ मंदिरों के दक्षिण पूर्व में चट्टान के नीचे प्राकृतिक गुफा में बैठी प्रतिमा ।	बादामी
69.	बागलकोट	शैल कृत स्थानीय रूप से सिदालेफड़ी के रूप में जाना जाता है साथ ही सर्वेक्षण प्लॉट सं. 534 के हिस्से में जुड़ी भूमि	बादामी
70.	बागलकोट	ऊपर के पीछे चट्टान पर मूर्तियां	बादामी
71.	बागलकोट	दक्षिण का किला और पुरानी तोप	बादामी
72.	बागलकोट	उत्तरी किले के गढ़ के नीचे टीले पर मंदिर	बादामी
73.	बागलकोट	उत्तरी किला और मंदिर	बादामी
74.	बागलकोट	झील के पूर्व में प्राकृतिक गुफा में आश्रम	बादामी
75.	बागलकोट	प्राचीन चालुक्य शहर की दीवारों के अवशेषों की पूरी लंबाई जिसमें खंदक और खाई की दीवारें और सभी प्राचीन द्वार और भूतनाथ तालाब की पश्चिमी सीमा बनाने वाले प्राचीन बांध शामिल हैं	बादामी
76.	बागलकोट	शिलालेख	बेलूर

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
77.	बागलकोट	कालिका भवानी मंदिर	बेवूर
78.	बागलकोट	नारायणदेव मंदिर	बेवूर
79.	बागलकोट	रामेश्वर मंदिर	बेवूर
80.	बागलकोट	शिलालेख	भैरनमट्टी
81.	बागलकोट	पुराना मंदिर अब आंशिक रूप से आधुनिक बनशंकरी मंदिर के मुख्य प्रवेश द्वार के दाहिनी ओर दफन है	चोलचगुडी
82.	बागलकोट	सभी आसन्न प्राचीन संरचनाओं के साथ पुराना मंदिर - आधुनिक बंशंकरी मंदिर के प्रवेश द्वार के बाईं ओर प्रवेश द्वार	चोलचगुडी
83.	बागलकोट	बनशंकरी में स्तंभश्रृंखला के साथ टैंक	चोलचगुडी
84.	बागलकोट	पहाड़ी की चोटी पर पुराना जैन मंदिर जिसे स्थानीय रूप से के नाम "मेलगुडी"से जाना जाता है	हल्लूर
85.	बागलकोट	विश्वेश्वर मंदिर गांव में दो बड़े के साथ शायद "द्वारपालों" किसी अन्य मंदिर और मुख्य द्वार से आंगन में लाया गया था।	हल्लूर
86.	बागलकोट	शिलालेख	काटगेरि
87.	बागलकोट	शिवयोगमंदिर के पास नागनाथ घाटी में नागनाथ मंदिर ।	नागरालसमता
88.	बागलकोट	शिलालेख	नंदिकेश्वर
89.	बागलकोट	शिलालेख	नंदवादगी
90.	बागलकोट	चंद्रशेखर मंदिर के पास संगमेश्वर मंदिर और उसके उत्तर की ओर	पट्टडकल
91.	बागलकोट	गाँव से बादामी की ओर जाने वाली सड़क के दक्षिण की ओर लगभग एक मील पश्चिम में एक डोलमेन ।	पट्टडकल
92.	बागलकोट	संगमेश्वर मंदिर के उत्तर में गलगनाथ मंदिर	पट्टडकल
93.	बागलकोट	विरुपाक्ष का महान मंदिर उपयोग में	पट्टडकल
94.	बागलकोट	मिशन क्षेत्र में शामिल जैन मंदिर पश्चिम के गांव से लगभग ¼ मील की दूरी पर	पट्टडकल
95.	बागलकोट	गलगनाथ के पश्चिम में जंबुलिंग मंदिर।	पट्टडकल
96.	बागलकोट	अंतिम नामेड के उत्तर में और गांव की उत्तर दीवार के बाहर कदशीदेश्वर मंदिर	पट्टडकल
97.	बागलकोट	मलिकार्जुन के पास और उत्तर की ओर काशी विश्वेश्वर मंदिर	पट्टडकल
98.	बागलकोट	शिलालेख वाले अखंड पत्थर के स्तंभ	पट्टडकल
99.	बागलकोट	मलिकार्जुन का मंदिर विरुपाक्ष के उत्तरपश्चिम कोने के - पास और उसकेआस-पास का क्षेत्र	पट्टडकल
100.	बागलकोट	गांव के दक्षिणपूर्व कोने में- पापनाथ का मंदिर	पट्टडकल
101.	बागलकोट	विरुपाक्ष के उत्तर में संगमेश्वर का मंदिर	पट्टडकल
102.	बेलगावी	बनशंकरी के मंदिर में पश्चिमी चालुक्य शिलालेख दिनांकित शक 1015	असुंडी
103.	बेलगावी	रट्टा सरदारों के दो शिलालेख, जिनमें से एक शिव के	बैलहोंगल

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
		पुराने मंदिर में शक 1086 का है।	
104.	बेलगावी	कदंब शिलालेख (गाँव में पड़ा हुआ) कलियुग 4282 दिनांकित है।	बैलुर
105.	बेलगावी	कमिशनरिएट स्टोर यार्ड के बाहर लेकिन उसके करीब पुराना जैन मंदिर।	बेलागवी किला
106.	बेलगावी	कमिशनरिएट स्टोर यार्ड के कोने में पुराना जैन मंदिर।	बेलागवी किला
107.	बेलगावी	बैरक के पास एक पुराने हिंदू मंदिर के अवशेष।	बेलागवी किला
108.	बेलगावी	सफा मस्जिद	बेलागवी किला
109.	बेलगावी	वीरभद्रदेव के मंदिर में शक 992 के पश्चिमी चालुक्य शिलालेख का अंश।	बेलावदी
110.	बेलगावी	ईश्वर के पुराने मंदिर में लगभग 15वीं शताब्दी के कनारिस या तेलुगु शिलालेख।	देगलवल्ली
111.	बेलगावी	चार कदंब शिलालेखों के साथ बस्तीगुडी के नाम से जाना जाने वाला छोटा पुराना मंदिरजिनमें से दो , के हैं। (ईस्वी 1174) 4275 कलियुग	देगांव
112.	बेलगावी	वराह नरसिंह के मंदिर में कलियुग 4270 और 4272 के दो कदंब शिलालेख	हल्शियो
113.	बेलगावी	हलसी में मंदिरों का समूह), सुवर्णेश्वर मंदिररामेश्वर , (वराह मंदिर-कलामेश्वर मंदिर और भू, मंदिर	हल्सी
114.	बेलगावी	ब्रह्मदेव के मंदिर में रट्टा टैबलेट दिनांक शक 1130 और 1178	हैनिकेरिक
115.	बेलगावी	गांव के बाहर पंचलिंगदेव का मंदिर	हुली
116.	बेलगावी	उपरोक्त मंदिर में दो स्तंभों पर शिलालेख	हुली
117.	बेलगावी	सोमेश्वरदेव द्वितीय के समय का पश्चिमी चालुक्य शिलालेख शंकरदेवी के मंदिर में का है 997	कद्रोली
118.	बेलगावी	एक पुरानी जैन बस्ती में रट्टा शिलालेख शक का 1127 है।	कल्लोली
119.	बेलगावी	बसव के मंदिर में कदंब शिलालेख कलियुग दिनांकित4289	कित्तूर
120.	बेलगावी	डोलमेन्स के तीन समूह	कोन्नूर
121.	बेलगावी	महालिंगेश्वर के मंदिर में शक का 1075रट्टा शिलालेख।	कोन्नूर
122.	बेलगावी	गांव के एक जैन मंदिर में शक का 1043 और 1000 रट्टा शिलालेख	कोन्नूर
123.	बेलगावी	11वीं सदी का खंडहरमें तब्दील मंदिर	कोन्नूर
124.	बेलगावी	देवगिरि के यादव राजा सिंघाना के पंचलिंगदेव के मंदिर की दीवार के खिलाफ शिलालेख दिनांक शक 1145	मनोलि
125.	बेलगावी	खंडारा के उदचव के मंदिर में शिलालेख या कृष्ण दिनांक शक 1174	मानोली किला
126.	बेलगावी	मलिकार्जुन के मंदिर में विजयनगर के सदाशिवदेवराय का शिलालेख	मुर्गोडो
127.	बेलगावी	नक्काशी के साथ जंगल में एक पुराना और विशिष्ट जैन मंदिर।	नंदगडी
128.	बेलगावी	बसवा के पुराने मंदिर में रट्टा सरदार कार्तवीर्य चतुर्थ के	नेसारगी

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
		समय का शिलालेख दिनांकित शक 1141	
129.	बेलगावी	नारायणदेव के मंदिर में एक रट्टा गोली का हिस्सा दिनांकित	पडली
130.	बेलगावी	जुम्मा मस्जिद	सम्पगाँव
131.	बेलगावी	रट्टा शिलालेख दिनांकित शक और 1010 और 971 अंकुशेश्वर के मंदिर में एक अन्य दिनांकितशक 970 का एक टुकड़ा।	सौदत्ती
132.	बेलगावी	पुराने जैन मंदिर में क्रमश और 797 दो शिलालेख : को मिलाते हैं 902	सौदत्ती
133.	बेलगावी	बसवेश्वरी के मंदिर में शकका एक सिलहारा 1078 शिलालेख	शेडबली
134.	बेलगावी	सोमेश्वर के मंदिर के पास जलप्रपात पर रट्टा शिलालेख दिनांक शक902	सोगाला
135.	बेलगावी	कृष्णराय का विजयनगर शिलालेख गांव से दो मील दूर येल्लम्मा के मंदिर में शक 1436 का है	उगागौलो
136.	बेलगावी	मुक्तेश्वर का जैन मंदिर	वक्कुंड
137.	धारवाड़	बनशंकरीदेवी	अमरगोली
138.	धारवाड़	शंकर लिंग	अमरगोली
139.	धारवाड़	श्री अमरतेश्वर	अन्निगेरी
140.	धारवाड़	दो किले के द्वार (आंतरिक और बाहरी)	धारवाड़
141.	धारवाड़	बसवन्ना देव मंदिर	तंबूर
142.	धारवाड़	चंद्रमनलेश्वर	उन्काली
143.	गदग	हटगार मल्लाराय की भूमि पर विरागल; गांव में एक दीवार के बाड़े में स्मारक पत्थरों को भी अंकित किया। (पत्थरों का संग्रह संख्या में सोलह और दीवार से मिट्टी से घिरा हुआ है जिसे स्थानीय रूप से मल्लारायंकट्टी के नाम से जाना जाता है)	बेटिगेरी
144.	गदग	डोडबसप्पा मंदिर	डंबल
145.	गदग	सोमेश्वर मंदिर	डंबल
146.	गदग	सरस्वती मंदिर	गदग
147.	गदग	सोमेश्वर मंदिर	गदग
148.	गदग	शंकरलिंग मंदिर की दीवार में लगे दो पत्थर के शिलालेख	होम्बली
149.	गदग	जैन बस्ती	लक्कुंडी
150.	गदग	काशिवेश्वर	लक्कुंडी
151.	गदग	कुम्बरगेरी ईश्वर	लक्कुंडी
152.	गदग	मस्किनभनवी में मनकेश्वर	लक्कुंडी
153.	गदग	मस्किन भानविक	लक्कुंडी
154.	गदग	जैन मंदिर के पास नागनाथ	लक्कुंडी
155.	गदग	नानेश्वर	लक्कुंडी
156.	गदग	शंकरलिंग मंदिर के बगल में पत्थर का शिलालेख	नरगुंडो
157.	हावेरी	कलमेश्वर	बलांबिडी
158.	हावेरी	नागेश्वर मंदिर या अरावत्तुकंभद गुड़ी	बंकापुर
159.	हावेरी	मुक्तेश्वर	चावड़ादानपुर

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
160.	हावेरी	गलागेश्वर	गलागनाथ
161.	हावेरी	किले और तालाब के बीच का पुराना खंडहर मंदिर, जिसके दोनों किनारों पर एक बहुत ही बारीक तराशी गई द्वार है, जो आंशिक रूप से संचित मिट्टी में दबी हुई है।	हंगल
162.	हावेरी	तारकेश्वर	हंगल
163.	हावेरी	हंगल किले में वीरभद्र मंदिर	हंगल
164.	हावेरी	सोमेश्वर मंदिर के उत्तर में कालेश्वर मंदिर	हरलाहल्ली
165.	हावेरी	सोमेश्वर मंदिर	हरलाहल्ली
166.	हावेरी	सिद्धेश्वर मंदिर	हावेरी
167.	हावेरी	सर्वेश्वरी का मंदिर	नरेगा
168.	हावेरी	कदंबेश्वर मंदिर	रत्तीहल्ली
169.	उत्तर कन्नड़	मार्कंडेश्वर मंदिर में शिलालेख	बैलुर
170.	उत्तर कन्नड़	मधुकेश्वर मंदिर के परिसर के दक्षिण की ओर एक छोटे से कक्ष में मौजूद पत्थर की नक्काशीदार बिस्तर	बनवासी
171.	उत्तर कन्नड़	मधुकेश्वर मंदिर	बनवासी
172.	उत्तर कन्नड़	मधुकेश्वर मंदिर में शिलालेख	बनवासी
173.	उत्तर कन्नड़	प्रस्तर(विरागल)	बेडकानी
174.	उत्तर कन्नड़	अदके नारायण देवस्थान और अन्य 2 विरुपाक्ष देवस्थान (i) वेंकटरमण देवस्थान (ii)	भटकल
175.	उत्तर कन्नड़	जट्टप्पा नायकन चंद्र नाथेश्वर बस्ती	भटकल
176.	उत्तर कन्नड़	जोशी शकर नारायण देवस्थान	भटकल
177.	उत्तर कन्नड़	केतपाई नारायण देवस्थान	भटकल
178.	उत्तर कन्नड़	लाख कामती नारायण देवस्थानी	भटकल
179.	उत्तर कन्नड़	नरसिंह देवस्थान	भटकल
180.	उत्तर कन्नड़	पार्श्वनाथेश्वर बस्ती	भटकल
181.	उत्तर कन्नड़	रघुनाथ देवस्थान	भटकल
182.	उत्तर कन्नड़	संतप्पा नायक तिरुमल देवस्थान	भटकल
183.	उत्तर कन्नड़	तीन यूरोपीय कब्रें	भटकल
184.	उत्तर कन्नड़	शिलालेख	बिल्ली
185.	उत्तर कन्नड़	पार्श्वनाथी की जैन बस्ती	बिल्ली
186.	उत्तर कन्नड़	नदी के पूर्व में शिव को समर्पित एक छोटा निर्जन मंदिर ।	बिल्ली
187.	उत्तर कन्नड़	विरुपाक्ष मंदिर	बिल्ली
188.	उत्तर कन्नड़	वीरभद्रस्वामी मंदिर के साथ-साथ मूर्तियां और खुदा हुआ स्तंभ जिसमें ग्रामटन का हिस्सा है, सर्वेक्षण संख्या 76/1,76/2,76/3,76/4 और सर्वेक्षण संख्या 1,2 का हिस्सा है।	गुडनापुर

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
189.	उत्तर कन्नड़	बस्ती चंद्रनाथ देव	हडवल्ली
190.	उत्तर कन्नड़	ग्राम देव के मंदिर के पास नक्काशीदार पत्थर	होसुर
191.	उत्तर कन्नड़	अंग्रेजी स्कूल के सामने एक बाघ का चित्र	कुमटा
192.	उत्तर कन्नड़	मनकी कुमता रोड के दाहिनी ओर कब्रें	कुमटा
193.	उत्तर कन्नड़	किला	मिर्जाना
194.	उत्तर कन्नड़	चतुर्मुख बस्ती	नगरबस्ती केरी या गोर्सप्पा
195.	उत्तर कन्नड़	शिलालेख	नगरबस्ती केरी या गोर्सप्पा
196.	उत्तर कन्नड़	वर्धमान स्वामी मंदिर	नगरबस्ती केरी या गोर्सप्पा
197.	उत्तर कन्नड़	वीरभद्र मंदिर	नगरबस्ती केरी या गोर्सप्पा
198.	उत्तर कन्नड़	शिव का मंदिरसोमसागर ,	सोमसागर
199.	उत्तर कन्नड़	राजा की सीट	सोंडा
200.	उत्तर कन्नड़	सोंडा में राजा के आसन के पास और उसके दक्षिण में मंदिर बंद है	सोंडा
201.	विजयपुरा	श्री दत्तात्रेय का प्राचीन हिंदू मंदिर	छतरकी (गोठा)
202.	विजयपुरा	शिलालेख	हिप्पुर्गी
203.	विजयपुरा	गांव स्थल में मस्जिद	खतीजापुर
204.	विजयपुरा	सभी जल मंडप (चार)	कुमातगी
205.	विजयपुरा	सर्वे नंबर में 318जल दीर्घा	कुमातगी
206.	विजयपुरा	इसके पूर्व और पश्चिम की ओर के प्राचीन मेहराबों के साथ-साथ स्मारक (बड़ी कमान) से मुस्तफा खान की मस्जिद तक सड़क के दोनों ओर हाल ही में खोजे गए और चलने वाले बड़ी कमान सहित	महल बगायत
207.	विजयपुरा	अफजुल खान की पत्नियों की कब्रों के पास छोटी मस्जिद	महलबगायत
208.	विजयपुरा	किले की दीवारें	नवरसपुर
209.	विजयपुरा	शिलालेख सहित शंकरलिंग मंदिर	निंबाल
210.	विजयपुरा	श्री रामदेव मंदिर अपने परिसर और कुएं के साथ	तालीकोट गांव
211.	विजयपुरा	तोरवी गांव के भट बावड़ी, दप से विजयपुर में ताज बावड़ी तक चलने वाला जलसेतु	तोरवी और विजयपुरा
212.	विजयपुरा	ऐनापुर के मैदान में महल	विजयपुरा
213.	विजयपुरा	अफजुलखान की पत्नियों की कब्रें	विजयपुरा
214.	विजयपुरा	अफजुलखान की कब्रगाह	विजयपुरा
215.	विजयपुरा	ऐनमुल्क का मकबरा-उल-	विजयपुरा
216.	विजयपुरा	अली । रौज़ा	विजयपुरा
217.	विजयपुरा	अली ॥ रौज़ा	विजयपुरा
218.	विजयपुरा	अली शाहिद पीर की मस्जिद	विजयपुरा
219.	विजयपुरा	प्राचीर पर और टूँफी में सभी पुरानी बंदूकें	विजयपुरा
220.	विजयपुरा	अंबर काना	विजयपुरा
221.	विजयपुरा	अंदु मस्जिद	विजयपुरा
222.	विजयपुरा	असर महल	विजयपुरा

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
223.	विजयपुरा	बतूला खान की मस्जिद	विजयपुरा
224.	विजयपुरा	बुखारी मस्जिद	विजयपुरा
225.	विजयपुरा	चांद बावरी	विजयपुरा
226.	विजयपुरा	छोटी असर मस्जिद	विजयपुरा
227.	विजयपुरा	चिंच दीदी मस्जिद	विजयपुरा
228.	विजयपुरा	दखनी ईदगाह	विजयपुरा
229.	विजयपुरा	रामलिंग टैंक की लंबाई लगभग 1,419 गज की है, जिसके आधार पर 15 फीट की जगह सूखी टैंक के अंदर है, दो आउटलेट, चिनाई वाला पानी का चैनल बांध के उत्तर में समकोण पर चल रहा है और दोनों में से 8 फीट खाली जगह है। इसके किनारे, और निकटवर्ती प्रवेश द्वार चरम पूर्व-छोर पर।	विजयपुरा
230.	विजयपुरा	गगन महल	विजयपुरा
231.	विजयपुरा	अल्लापुर गेट के पास धैवाड़ी मस्जिद	विजयपुरा
232.	विजयपुरा	शहर और गढ़ों के द्वार और दीवारें	विजयपुरा
233.	विजयपुरा	गोल गुंबज़	विजयपुरा
234.	विजयपुरा	नवबाग में औरंगजेब की पत्नी की कब्र।	विजयपुरा
235.	विजयपुरा	ग्रीन स्टोन मकबरा	विजयपुरा
236.	विजयपुरा	गुमट बाउरी	विजयपुरा
237.	विजयपुरा	हाजी हासन साहब का मकबरा	विजयपुरा
238.	विजयपुरा	रामलिंग टैंक के पास संगमरमर के मकबरे के साथ हासन गुलजार का मकबरा	विजयपुरा
239.	विजयपुरा	हैदर बुरुजो (उपली)	विजयपुरा
240.	विजयपुरा	हैदरखान का मकबरा	विजयपुरा
241.	विजयपुरा	इब्राहिम ए जामी मस्जिद	विजयपुरा
242.	विजयपुरा	इखलास खान की मस्जिद	विजयपुरा
243.	विजयपुरा	जहान बेगम का मकबरा	विजयपुरा
244.	विजयपुरा	जालमंदिर	विजयपुरा
245.	विजयपुरा	जोड गुंबज़	विजयपुरा
246.	विजयपुरा	जुमा मस्जिद	विजयपुरा
247.	विजयपुरा	कमरखी गुंबज़	विजयपुरा
248.	विजयपुरा	इब्राहिम रौज़ा	विजयपुरा
249.	विजयपुरा	करीमउद्दीन की मस्जिद-	विजयपुरा
250.	विजयपुरा	मक्का मस्जिद	विजयपुरा
251.	विजयपुरा	मिहतरी महल	विजयपुरा
252.	विजयपुरा	शहर की दीवार की खाई	विजयपुरा
253.	विजयपुरा	गोल गुम्बज में मस्जिद	विजयपुरा
254.	विजयपुरा	चंदा बावरी के पीछे मस्जिद नंबर 21	विजयपुरा
255.	विजयपुरा	मस्जिद नंबर 213	विजयपुरा
256.	विजयपुरा	मस्जिद नंबर 366	विजयपुरा
257.	विजयपुरा	मोती दरगाह	विजयपुरा
258.	विजयपुरा	मुबारकखान का महल-	विजयपुरा
259.	विजयपुरा	मुल्ला मस्जिद	विजयपुरा

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
260.	विजयपुरा	मुस्तफा खान की मस्जिद	विजयपुरा
261.	विजयपुरा	नान गुंबज़	विजयपुरा
262.	विजयपुरा	मोती मस्जिद के पास नित्य नवारी मकबरा और मस्जिद	विजयपुरा
263.	विजयपुरा	पुरानी मस्जिद नंबर 294	विजयपुरा
264.	विजयपुरा	शिलालेख स्लैब नंबर 127 के साथ एक ध्वस्त प्रवेश द्वार।	विजयपुरा
265.	विजयपुरा	सत मज़िलक	विजयपुरा
266.	विजयपुरा	शाह नवाजखान का मकबरा	विजयपुरा
267.	विजयपुरा	शिकंदर शाह का मकबरा	विजयपुरा
268.	विजयपुरा	अराश महल के सामने छोटा मंडप	विजयपुरा
269.	विजयपुरा	एक छोटा मकबरा नंबर 47	विजयपुरा
270.	विजयपुरा	सोनहेरी मस्जिद	विजयपुरा
271.	विजयपुरा	पीर शेख हामिद खादीर का मकबरा	विजयपुरा
272.	विजयपुरा	चंदाबावड़ी के पश्चिमी तट पर मकबरा नंबर 22	विजयपुरा
273.	विजयपुरा	मकबरा नंबर 48	विजयपुरा
274.	विजयपुरा	गढ़ के दो अलग अलग खंदक-जिन्हें स्थानीय रूप से अर्किला के नाम से जाना जाता है	विजयपुरा
275.	विजयपुरा	जल दीर्घा	विजयपुरा
276.	विजयपुरा	आर्किल्ला में चर्च के दक्षिण में जल मंडप	विजयपुरा
277.	विजयपुरा	वाटर टावर नंबर ,147 ,142 ,115 ,114 ,91 ,67 ,61 289 और 286	विजयपुरा
278.	विजयपुरा	खैर इब्राहिमपुरी में	विजयपुरा
279.	विजयपुरा	याकूब दाबुली की मस्जिद और मकबरा नंबर 204	विजयपुरा
280.	विजयपुरा	यूसुफ की पुरानी जामी मस्जिद	विजयपुरा
281.	विजयपुरा	जंजीरी या मलिक जहां बेगम की मस्जिद	विजयपुरा
282.	विजयपुरा	तोरवे में संगत और नारी महल	विजयपुरा

हम्पी मंडल

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
1.	बेल्लारी	कलेश्वर स्वामी मंदिर	अंबाली
2.	बेल्लारी	हम्पी खंडहर और अनंतशयन मंदिर	अनंतसयनगु डी
3.	बेल्लारी	कलेश्वर स्वामी मंदिर	अंगुरू
4.	बेल्लारी	टीपू सुल्तान का ऊपरी किला और गढ़ और नागलचेरुवा	बेल्लारी
5.	बेल्लारी	हेमकुताहिल पर जैन मंदिरों का समूह	हम्पी
6.	बेल्लारी	कदलेकलु गणेश मंदिर	हम्पी
7.	बेल्लारी	मोनोलिथिक बुल	हम्पी
8.	बेल्लारी	सास्विकल गणेश मंदिर	हम्पी
9.	बेल्लारी	विष्णुपद मंदिर	हम्पी
10.	बेल्लारी	विरुपाक्ष मंदिर और बाजार	हम्पी
11.	बेल्लारी	कलेश्वर स्वामी मंदिर	हायर-

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
			हयादगल्ली
12.	बेल्लारी	कलेश्वर स्वामी मंदिर	हुविना हाडागल्ली
13.	बेल्लारी	दनियाक के बाड़े में बैंड टॉवर	कमलापुरम
14.	बेल्लारी	मुहम्मडन मस्जिद के सामने एक बड़ी बर्बाद इमारत का तहखाना और दानलाक के बाड़े के प्लेटफार्म पूर्वोत्तर	कमलापुरम
15.	बेल्लारी	छोटे भूमिगत तीर्थ कक्ष के पास एक महल का तहखाना	कमलापुरम
16.	बेल्लारी	दन्निका के बाड़े में एक महल का तहखाना	कमलापुरम
17.	बेल्लारी	जनाना बाड़े में रानी के महल का तहखाना	कमलापुरम
18.	बेल्लारी	गणिति जैन मंदिर के पूर्व में भीम का प्रवेश द्वार	कमलापुरम
19.	बेल्लारी	हम्पीरोड पर अष्टकोणीय मंडप के पास तीर्थयात्रियों के भोजन स्थल का भोजनशाला	कमलापुरम
20.	बेल्लारी	चंद्रशेखर मंदिर	कमलापुरम
21.	बेल्लारी	गढ़ के पूर्व में गुंबददार गेटवे	कमलापुरम
22.	बेल्लारी	(I) हाथी का स्थिर (II) हाथी के अस्तबल के पास गार्ड हाउस	कमलापुरम
23.	बेल्लारी	(i) हजारा रामचंद्र मंदिर (ii) किंग्स ऑडियंस हॉल का तहखाना (iii) सिंहासन मंच	कमलापुरम
24.	बेल्लारी	हाथी के अस्तबल के उत्तर पूर्व में शिलालेखों वाला जैन मंदिर	कमलापुरम
25.	बेल्लारी	ज्ञानगित्त जैन मंदिर	कमलापुरम
26.	बेल्लारी	बड़ा सार्वजनिक स्नानागार या टैंक	कमलापुरम
27.	बेल्लारी	(i) बड़े पत्थर की घाटी, (ii) बड़े पत्थर का दरवाजा (iii) प्रस्तर जलसेतु और छोटा भूमिगत मंदिर का हिस्सा	कमलापुरम
28.	बेल्लारी	बड़ा भूमिगत मंदिर	कमलापुरम
29.	बेल्लारी	कमल महल मंडप	कमलापुरम
30.	बेल्लारी	दन्नाइक के बाड़े में मस्जिद	कमलापुरम
31.	बेल्लारी	कमलापुरम से होस्पेट की सड़क पर इस्लामी मकबरा और दरगाह	कमलापुरम
32.	बेल्लारी	दन्नाइक के बाड़े में इस्लामी घंटा घर	कमलापुरम
33.	बेल्लारी	जनाना बाड़े में उत्तरी घंटा घर	कमलापुरम
34.	बेल्लारी	अष्टकोणीय स्नान घर	कमलापुरम
35.	बेल्लारी	अष्टकोणीय जल मंडप	कमलापुरम
36.	बेल्लारी	पुरानी जल आपूर्ति योजना	कमलापुरम
37.	बेल्लारी	पट्टाभिराम मंदिर	कमलापुरम
38.	बेल्लारी	रानी का स्नान घर	कमलापुरम
39.	बेल्लारी	लघु महत्व की ध्वस्त इमारतें	कमलापुरम
40.	बेल्लारी	हसरा राम मंदिर के सामने ध्वस्त कार गली	कमलापुरम
41.	बेल्लारी	पट्टाभिराम मंदिर के उत्तर-पूर्व में ध्वस्त तालाब	कमलापुरम
42.	बेल्लारी	जनाना बाड़े में उत्तरी घंटा घर	कमलापुरम

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
43.	बेल्लारी	ज़नाना बाड़े के बाहर दो स्तंभ और मोर्टार पहियों का समूह	कमलापुरम
44.	बेल्लारी	पट्टाभिराम मंदिर के पूर्व में शिलालेखों के साथ दो छोटे शिव मंदिर	कमलापुरम
45.	बेल्लारी	i) ज़नाना बाड़े में जल मंडप ii) जनाना बाड़े में सुरक्षा हाउस iii) ज़नाना बाड़े की दीवारें और प्रवेश द्वार (iv) रंगा मंदिर	कमलापुरम
46.	बेल्लारी	विजयनगर शहर की जल मीनार	कमलापुरम
47.	बेल्लारी	सती स्मारक और इस्त्रिदिकेश्वर मंदिर का समूह	केदारमपुर
48.	बेल्लारी	सरस्वती मंदिर	केदारमपुर
49.	बेल्लारी	कृष्णा मंदिर	कृष्णापुरम
50.	बेल्लारी	नरसिंह प्रतिमा बडाविलिंग मंदिर के पास लिंग मंदिर	कृष्णापुरम
51.	बेल्लारी	नरसिंह प्रतिमा	कृष्णापुरम
52.	बेल्लारी	प्रागैतिहासिक मानवरूपी चित्र	कुमाती
53.	बेल्लारी	मल्लिकार्जुन मंदिर	कुरुवट्टी
54.	बेल्लारी	सूर्यनारायण मंदिर	मगला
55.	बेल्लारी	कलेश्वरस्वामी मंदिर	मैलारा
56.	बेल्लारी	सुलाई कुआं	मालापन्नानगुडी
57.	बेल्लारी	अशोक के शिलालेख (शिलालेख)	नित्तुर
58.	बेल्लारी	नरसिंह स्वामी मंदिर	रंगपुरम
59.	बेल्लारी	पार्वती और कार्तिकेय मंदिर	संदूर
60.	बेल्लारी	सरस्वती मंदिर	सिंगनाथन हल्ली
61.	बेल्लारी	गोपाल कृष्णस्वामी मंदिर	थिम्मालापुर
62.	बेल्लारी	शिव का मंदिर	थिम्मालापुर
63.	बेल्लारी	अशोक के शिलालेख (शिलालेख)	उडियोगोलम
64.	बेल्लारी	अच्युतराय (त्रिवेंगलंता)मंदिर	वेंटकपुरम
65.	बेल्लारी	तलारीगट्टू रोड पर किले का द्वार	वेंटकपुरम
66.	बेल्लारी	विट्टल मंदिर के पास खुदा हुआ विष्णु मंदिर	वेंटकपुरम
67.	बेल्लारी	विष्णु मंदिर के पास पहाड़ी पर जैन मंदिर	वेंटकपुरम
68.	बेल्लारी	तलारीगट्टू रोड के पास एक खेत में मंडप	वेंटकपुरम
69.	बेल्लारी	रघुनाथ स्वामी मंदिर	वेंटकपुरम
70.	बेल्लारी	सूलाई बाजार से सटा हुआ ध्वस्त टैंक	वेंटकपुरम
71.	बेल्लारी	दो मंजिला मंडप	वेंटकपुरम
72.	बेल्लारी	विष्णु मंदिर नंबर I, सूलाई बाजार के उत्तरी छोर के करीब	वेंटकपुरम
73.	बेल्लारी	विष्णु मंदिर नंबर II अंतिम के करीब	वेंटकपुरम
74.	बेल्लारी	विष्णु मंदिर संख्या III विट्टल मंदिर के दक्षिण प्रवेश द्वार की ओर	वेंटकपुरम
75.	बेल्लारी	(i)विट्टल मंदिर (ii) किंग्स बैलेंस (iii) विट्टल मंदिर के उत्तर-पूर्व की ओर पुराना शिव मंदिर	वेंटकपुरम

क्र.सं.	ज़िला	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान
		(iv) विट्टल टेम्पे के पश्चिम में ऊंचे स्तंभों वाला ध्वस्त द्वार	
76.	बीदर	बैहमनी मकबरा	अस्तुर
77.	बीदर	बारीद शाही का मकबरा	बीदर
78.	बीदर	बीदर किला	बीदर
79.	बीदर	मदरसा महमूद गवानी	बीदर
80.	कलबुर्गी	किले में गुलबर्गी किला और महान मस्जिद	कलबुर्गी
81.	कलबुर्गी	फिरोजशाह का आधा गुंबद मकबरा	कलबुर्गी
82.	कलबुर्गी	बौद्ध स्तूप के अवशेष युक्त प्राचीन उत्खनन स्थल	कनागनहली
83.	कलबुर्गी	प्राचीन स्थल	उडचन (उर्चन के नाम से भी जाना जाता है)
84.	कोप्पल	पूर्व-ऐतिहासिक स्थल	हिरेबेनकल (बेंकल)
85.	कोप्पल	महादेव मंदिर	इट्टागी
86.	कोप्पल	प्राचीन टीला	कोप्पल
87.	कोप्पल	गविमठ और पालकीगुंडु नामक दो पहाड़ियों पर अशोक के शिलालेख	कोप्पल
88.	रायचूर	प्राचीन टीला	मस्की
89.	रायचूर	मस्की अशोक के शिलालेख	मस्की
90.	विजयनगर	पहाड़ी किला और ध्वस्त महल	उच्छंगीदुर्गा
91.	विजयनगर	कलेश्वरस्वामी मंदिर	बगली
92.	विजयनगर	कलेश्वरस्वामी मंदिर	हलवागलु
93.	विजयनगर	भीमेश्वर मंदिर	नीलगुंडा
94.	यादगिर	पूर्व-ऐतिहासिक स्थल	इवाथल्ली (विभूतिहल्ली)
95.	यादगिर	पूर्व-ऐतिहासिक स्थल	रजंकल्लूर
